6. LANFR. *Et eam quae Laodicensium*. De dubitationibus
suis Laodicenses epistolam ad Apostolum
scripserunt, quam Apostolus Colossis legi praecipit,
ut eorum Laodicensium nunc visa dubitatione,
sciant quid respondeant, et eam quam eis scribit[Column 331]

Epistolam (54) ipsi Laodicensibus legi faciant; haec
si esset Apostoli ad Laodicenses, diceret non Laodicensium,
et plusquam tredecim [f., quatuordecim]
essent Epistolae Pauli.

7. AMBROS. *Et eam quae Laodicensium*. Apostolus
non ad Laodicenses dicit, sed ex Laodicia, quam illi
scripserunt ad Apostolum, in qua aliqua digna reprehensione
(54) Negat Lanfrancus Epist. ad Laodicens. esse[Column 332]

inferebantur.

8. *Memores estote*. Hoc est, ad meam imitationem
pro veritate nolite pigere.

9. LANFR. *Memores estote vinculorum meorum*.
Memores eos esse vinculorum suorum rogat, vel,
ut pro eo vinculato orient vel ut necessaria
subministrent.[Column 331-332]

{EPISTOLA B. PAULI APOSTOLI AD THESSALONICENSES I.
CUM INTERJECTIS B. LANFRANCI GLOSSULIS.}[Column 331]

171 ARGUMENTUM.—Thessalonenses sunt Macedones,
qui, accepto verbo veritatis, perstiterunt in fide
etiam in persecutione civium suorum. Praeterea nec
recepérunt falsos apostolos, nec ea quae a falsis apostolis

dicebantur. Hos collaudat Apostolus, scribens
eis ab Athenis per Tychicum diaconum et Onesimum
acolythum.[Column 331]

CAP. I.—1. AMBROS. Apostolus scripsit ad Thessalonicenses
hanc primam Epistolam, laudans eos
quod sustinuerint fideliter in adversis pro fide certantes.
Instruit vero eos et de illis quae apud eos inconvenienter
geri cognoverat.

2. LANFR. *Paulus*. Non ponit nomen officii sui Apostolus.
sicut in aliis Epistolis, ostendens hos esse
bonos et perfectos.

3. AMBROS. *Ante Deum*. Ut dicat: quoniam placita
Deo ista facitis.

4. LANFR. *Scientes, fratres dilecti*. Gratias agimus,
vel quia scimus electionem, vel et vos, fratres, estis
imitatores nostri.

5. *Et Spiritu sancto*, id est, in ostensione sancti
Spiritus, per quem credentes spiritualia charismata
acepistis.

6. AMBROS. *Sicut scitis*. Propter vos hoc dicit. Ut[Column 332]

eos ad reverentiam invitaret.

7. *Et vos imitatores*. Domini commemorationem
faciens optime videtur exhortationem fecisse.

8. *Cum gaudio*. Neque enim aliter gauderent pro
illis quae nondum videbantur.

9. LANFR. *A vobis enim diffamatus est*. Diceret
quis: Sciebant tunc Macedones et Achaici eos verbum
Domini accepisse. Ad hoc respondebat: *A vobis
enim diffamatus est*, sermo habetur de vobis inter
eos de fide vestra.

10. AMBROS. *Servire Deo vivo*. Notandum est autem
quod in simulacrorum abdicatione Deum et
vivum et verum esse asseruit.

11. AUGUST. (lib. XV *De civit. Dei*, c. 25, tom. V).
Quem suscitavit. Ira Dei non perturbatio est, sed
judicium quo irrogatur poena peccato.[Column 333]

CAP. II.—1. LANFR. *Nam ipsi scitis*. Ipsi annuntiant
quod verum est; vos enim scitis quallem
introitum. Vel alia ratio, cur ei non sit necesse loqui.
Vel, eripuit nos ab ira ventura, nam ipsi
scitis introitum nostrum, quanta in eo passi
sumus.

2. AMBROS. *Quia non inanis fuit*. Scitis, inquit,
quoniam non absolute neque fortuitu ad vos venimus,
sed passi multa.

3. LANFR. *Non quasi hominibus placentes*. Placere
et in bono, et in malo invenitur, sed de quo placendi
mihi hic locus sit, subjungit: *In sermone
adulationis*. Adulari enim in malo semper
invenitur.

4. AMBROS. *Nec quaerentes*. Cautissime posuit,
non quaerentes; hoc est non hoc auspicantes, nec
hanc habentes actus nostri intentionem.[Column 334]

5. AUGUST. (enar. in ps. XLIX, circa finem, tom.
VIII). *Tanquam si nutrix*. Non nutrix filios alienos,
sed nutrix foveans filios suos.

6. LANFR. *Memores enim*. Ostendit quomodo animam,
id est vitam suam, eis tradidit.

7. AMBROS. *Quoniam cum accepissetis*. Eorum
laudem commemorat, ut illorum alacritatem suscitet.
Quae erga se sunt commemorat, ut eos ad reverentiam
adducat.

8. *Vos enim imitatores*. Bene autem eos est adhortatus,
commemorans illos, ut et ipsi sustineant.

9. LANFRANCUS. *Usque in finem*. Usque in finem
quidam Judaei increduli erunt; tunc enim omnis
Israel salvabitur.

CAP. III.—1. LANFR. *Timotheum*. Non in hac vice
cum hac Epistola misit eum, sed priusquam hanc

Epistolam mitteret. Alioquin non cum eo salutasset eos in prooemio.

2. *Ipsi enim scitis.* Causam submovit cur moveri eos non oporteat, ipsamque auctoritatem [f., auctoritate] eorum confirmat.

3. *Nam et cum apud vos.* Eamdem causam sua auctoritate confirmat.

CAP. IV.—1. AMBROS. *De caetero, fratres.* Postquam laudes consummavit, quas super fidei eorum dixerat infirmitate [f., firmitate], hortatur ut de caetero vitae eorum diligentiam adhibeant.

2. LANFR. *Ut abstineatis vos,* etc. Praecepi vobis ut abstineatis a fornicatione, etc., usque ad hoc, *ut sitis sancti, quod vult Dominus.* Et hoc est: *Haec est enim voluntas Dei.*

3. *Non in passione.* Passio desiderii, quando peccatum desideratur, et non perficitur.

4. *Non enim vocavit.* Contrarium destruit, ut statuat alterum alterum contrarium, id est, essemus mundi.

5. *Itaque qui haec spernit.* Hoc ex superiori sententia colligitur, qua dixit: *Haec est enim voluntas Dei.*

[Column 336]

6. *Dedit spiritum suum.* Id est, quia non solum superiora praecepta praedicandi nobis invexit, sed ut majoris auctoritatis in praedicando essemus Spiritum sanctum suum nobis dedit.

7. *Ipsi vos didicistis,* per inspirationem divinam, vel per evangelicum praeceptum, ubi a Christo de dilectione praecepitur.

8. *Etenim facitis.* Alia causa cur de charitate non habeat eis necesse scribere.

9. *Rogamus vos,* etc. Contra eos qui inquirebant omnia otiosi, nihil laborantes.

10. *Nolumus autem vos.* Ad illos qui dolebant de amicis, quasi non resurrecturis.

11. AUGUST. (serm. 31, *De verb. Apost.* cap. 7, tom. X). *Nolumus autem.* Nam ideo et dormientes eos appellat. Scripturae veracissima consuetudo, ut cum dormientes audimus, evigilaturos minime desperemus.

12. AMBROS. *Nolumus autem.* Bene non tristitiam ademit, sed immensam eam perhibuit comparatione adversariorum, ad verecundiam eos devocans, et quod illi non habent spem.

[Column 337]

13. *Hoc vobis dicimus,* hoc est, secundum revelationem.

14. *Quoniam ipse Dominus.* Jussum vel tubam vocat vocem archangeli qui dicit: *Surgite.*

15. AUGUST. (lib. XX *De civit. Dei*, cap. 20, tom.

V). *Deinde nos.* Si ergo sanctos qui reperiuntur Christo veniente viventes, eique in obviam rapientur, crediderimus in eodem raptu de mortalibus corporibus exituros, et ad eadem mox immortalia reddituros, nullas in verbis Apostoli patientur [al., patiemur] angustias, sive ubi dicit: Tu quod seminas non vivificabitur, nisi moriatur. Sive ubi dicit: Omnes resurgent, ut [al., aut] omnes dormiemus.

CAP. V.—1. LANFR. *De temporibus.* De temporibus, an aestate vel hieme, an die vel nocte, venturus sit ad judicium Christus.

2. *De momentis,* id est, qua hora diei vel noctis.

3. *Ipsi enim diligenter.* Quasi dicat: Non indigetis, quia nihil aliud scriberem nisi quod vos scitis, diem videlicet Domini clam venturum, nec tempora nec momenta aliquo scientie.

4. *Cum enim dixerint: Pax.* Defuncto Antichristo putabant stulti se amplius securos; sed tunc cito veniet interitus, et tunc bene erit nobis qui evademus, sicut mulier partum.

5. AUGUST. (epist. 80, ad Hesich., tom. II). *Cum dixerint pax. Quid est quod ait Apostolus: Cum dixerint pax et securitas? Cum enim dixisset Evangelium: Arescentibus hominibus p[re] timore et exspectatione;*[Column 338]

continuo subjunxit: *Nam virtutes coelorum movebuntur; et tunc videbunt filium hominis venientem cum potestate magna et majestate.* Videamus itaque, ne forte melius intelligatur, non ea modo impleri quae praedicta sunt in illis verbis, sed tunc potius esse ventura, quando sic erit tribulatio universo orbi ut ad Ecclesiam pertineat quae in universo orbe tribulabitur, non ad eos qui tribulant eam. Ipsi enim dicturi sunt: *Pax et securitas*, ut repentinus illis superveniat interitus, et eos adventus Domini, sicut fur in nocte, comprehendat.

6. AUGUST. (expos. psal. CXXXI, tom. VIII). *Nocte dormiunt.* Noctem dicens iniquitatem, in qua illi obdormierunt cupiendo ista terrena, et omnes istae felicitates quae videntur saeculi, somnia sunt dormientium; et quomodo qui videt thesauros in somniis, dormiens dives est? sed vigilabit et pauper erit: sic omnia vana ista hujus saeculi, de quibus gaudent in somno. Evigilabunt quando nolunt, si non modo evigilant quando utile est, et inveniunt somnia fuisse illa

7. AMBROS. *Et sive vigilemus*, id est, sive secundum praesentem vitam in adventu Domini habeamus, sive egressi fuerimus a vita hac omnes vitam incorruptam acquiramus.

8. LANFR. *Ut noveritis eos.* Genus locutionis, cum dicimus cui nihil dare volumus: Non nosco te nescio te.

9. AMBROS. *Ut habeatis illos*, id est, plurimo honore dignos existimate, non resultantes quando vos[Column 339]

corrigere cupiunt, et horum contumaciam videtur significasse.

10. *Rogamus vos.* Ad doctores vertit sermonem: necessarium enim erat et hos exhortari, ut non discederent ab opere propter quorundam contumaciam

11. AUGUST. (*lib. De corrept. et grat.*, cap. 16, t. VII). *Corripite inquietos.* Ubi intelligendum est tunc potius malum pro malo reddi, si corripiendus non corripitur, sed prava dissimulatione negligitur.

12. LANFR. *Videte ne quis malum.* Malum pro malo reddit qui quem corrigere potest impunitum dimittit.

13. AMBROS. *Semper gaudete*, id est, pro omnibus tristitiis quae vobis accident.

14. AUGUST. (*lib. De haeresib. ad Quodvultdeus*, haeres 57, tom. VI.) *Sine intermissione.* Dominus ait: *Oportet semper orare, et non deficere.* Et Apostolus: *Sine intermissione orate.* Quod sanissime accipitur sic ut nullo die intermittentur certa tempora orandi.

15. AUGUST. (*lib. Sent. Prosp.*, sent. 3, tom. III). *Gratias agite.* Vera fidelium humilitas est in nullo superbire, in nullo murmurare, nec ingratum esse, ne querulum, sed in omnibus judiciis gratias Deo agere, Dominumque laudare, cuius omnia opera aut justa sunt, aut benigna.

16. AMBROS. *Spiritum nolite.* Apud Thessalonicenses quidam erant qui non suscipiebant ea quae[Column 340]

in operationem spiritualem profitebantur, quia confingebant, seductorum causa, studio cautelae, se id declinare. Fiebant autem ista ab indisciplinatis, eo quod a prophetis arguebantur. Ideo dixit: Nolite spiritualem operationem prohibere, sed si, inquit, seductores timetis, accipite illa quae dicuntur probantes illa.

17. AUGUST. *Spiritum nolite extinguere.* Si quis per Spiritum loquitur nolite impedire; nolabant

enim quosdam audire, quia Apostolus dixerat ne
reciperent pseudoapostolos. Vel scientiam per Spiritum
eis collatam, vel Spiritum in aliis nolite
extinguere.

18. AMBROS. *Integer spiritus*. Orat ut tributa Spiritus
gratia integra in illis custodiatur, nullam
sustinens minorationem.

19. AUGUST. (lib. IV, *De anima et orig. ejus, ab
Vincent. Vict.*, cap. 2, tom. VII). *Spiritus vester et
anima*. Quamvis proprie dicatur spiritus, non universa
anima, sed aliquid ipsius; sicut dicit Apostolus:
Et integer spiritus, et anima, et corpus. Vel illud
multo expressius in libro Job: *Absolvisti animam
meam a spiritu meo*. Tamen universa anima vocatur
hoc nomine. Cum enim constet aliquid esse in anima
quod proprie spiritus nominetur, illud etiam ego
dico proprie vocari spiritum quo ratiocinamur et
intelligimus, quando ita distincte ista dicuntur.

20. AMBROS. *Fidelis est*. Hoc adjecit ut de oratione
dubii habeantur.[Column 339-340]

{*EPISTOLA B. PAULI APOSTOLI AD THESSALONICENSES II
CUM INTERJECTIS B. LANFRACI GLOSSULIS.*}[Column 339]

ARGUMENTUM.—Ad Thessalonicenses secundam
scribit Epistolam Apostolus, et notum facit eis de
temporibus novissimis et de adversarii dejectione.[Column 340]

Scribit hanc Epistolam ab Athenis per Titum diaconum
et Onesimum acolythum.[Column 339]

CAP. I.—1. AMBROS. Scribit hanc Epistolam
primum collaudans eos; deinde instruit eos ne existiment
incumbere sibi consummationem temporum;
et de Antichristo.[Column 340]

2. LANFR. *Paulus, etc.* In superiori Epistola dixit
de die judicii: *Nos, qui residui sumus, non
praeveniemus eos qui dormierunt*. Modo autem, ne
isti suo tempore existiment hoc futurum, determinat[Column 341]

quando sit futurum, quod nisi fecisset, vel falsus
esse crederetur, vel dies judicii a posterioribus
amplius non exspectaretur.

3. AUGUST. (lib. *De grat. et lib. arb.*, c. 18, tom. VII).
Gratias agere. Hoc dixit ne forte de tanto bono, quod
ex Deo habebant, tanquam ex seipsis id habebant
[al., habentes], extollerentur. *Quod ergo supercrescit
fides vestra*, inquit, *et abundat charitas uniuscujusque
vestrum, gratias agere debemus Deo*, non
ita vos laudare, tanquam hoc ex vobis habeatis.

4. AUGUST. (lib. XXII *Cont. Faust.*, c. 20, ante finem). *Tribulationibus
quas sustinetis*. Hinc enim intelligitur
quomodo non parcatur impiis, tanquam praecisis ad
combustionem, quando justis non parcitur propter
perficiendam purgationem.

5. LANFR. *Tribulationibus quas sustinetis*. Tribulationes
quas sancti in hac vita tolerunt in exemplum
justi judicii Dei, quo judicabit reprobos in fine
mundi; qui enim sic horribiliter, et tamen juste,
judicat eos qui peccant, et prius peccata plangunt,
quam juste judicabit eos qui nunquam plangunt, et
tamen peccare non desinunt.

6. *In exemplum justi judicii Dei*. Vel, opera hominum
sunt exemplum, id est, ostensio, quod Deus
justus sit, in dando bonis bona, malis mala.

7. AMBROS. *Admirabilis*. Ordo est: admirabilis
fieri in die illo; vult dicere, admirabilis videbitur in
die illo in his qui crediderunt, et quod nostram
doctrinam suscepisti [f., suscepistis].

8. LANFR. *Quia creditum*. Causam reddit cur requiem
tribuat illis, quia videlicet testimonium quod
de die judicii super eos protulit, velut de loco altiori
loquens, creditum sit ab illis.

9. *In die illo in quo*. Ordo: in quo judicii die ut

dignetur (id est, dignos judicet) vocatione sua vos[Column 342]

Deus, oramus semper. Vel in quo, id est, pro quo
vitando periculo. semper orandum est.

CAP. II.—1. AMBROS. *Et nostrae congregationis.*
Dicit enim Christi adventu congregationem tunc ad
eum futuram.

2. *Tereamini*, id est, sive quis spirituali in operatione
id permittat se dicere, sive ex verbo et Epistola
nostra sit edocutus

3. AUGUST. (ep. 80 *ad Hesic.*, tom. II). *Quasi inflat.*
Vigilare debet Christianus ne imparatum eum inveniat
Domini adventus. Imparatum autem illum
inveniet dies ille, quem imparatum inveniet suus
vitae hujus dies ultimus.

4. AUGUST. (lib. XX *De civit. Dei*, cap. 19, tom. V).
Ne quis vos seducat. Ne quis vos seducat ullo modo:
Quoniam, nisi venerit refuga primum, etc. Nulli dubium
est eum de Antichristo ista dixisse, dieque
judicii: hunc enim appellat diem Domini non esse
venturum, nisi ille prior venerit, quem refugam vocat,
utique a Domino Deo.

5. *Quoniam, nisi venerit.* Impossibile est discessionem
fieri ubi accessio prius facta non sit; necesse
est ergo, inquit, impleri accessionem, de qua
dictum est: *In semine tuo benedicentur omnes gentes;*
et: *Venient omnes gentes ad eum.* Quo impleto incipiet
discessio, de qua dicitur: *Ex abundantia iniquitatis
refrigescet charitas*, quia discessione completa,
quasi jam parato jumento, opportunum erit
adesse sessorem, id est, revelati filium perditionis.
Dicit autem, cum apud eos esset, haec eadem illis
dixisse, eosque advertere debere quod non sit revelandus
Antichristus, nisi suo tempore, id est, opportune.
Quem enim locum inventurus erat tempore
apostolorum, martyrum, confessorum, vel non refrigeratae
charitatis? Quod autem in tantum quandoque[Column 343]

abundatura sit iniquitas, ex eo, inquit, colligi potest
quod in ipsis principiis accessionis apparent quaedam
primitiae discessionis, ut quidam se Christi discipulos
simulat, neque de futuro debere, cum hoc tantum
sufficiat, ut teneat quisque in religione quod tenet,
in quo in eo permaneat, donec de medio fiat, id est,
de aperto innotescat homo ille, impleturus personam
iniquitatis, qui tunc futuri sunt illi videant; mihi
autem in anima morituro, quo valet rescire post
quot annos prius esse fieri ascensionem, consequenter
discessionem, et sic demum adesse diem Domini.

6. AMBROS. *Nisi venerit.* Discessionem vocat
tempus illud, eo quod paulo minus omnes tunc
discedent a pietate; et peccati hominem dixit, eo
quod peccatum ministrabit; et filium perditionis, utpote
perditioni subdendum.

7. LANFR. *Quod dicitur Deus*, id est, super omnes
sanctos, qui dicuntur dii, et supra Deum [f., eum],
qui colitur Deus.

8. AUGUST. (lib. XX *De civit. Dei*, cap. 19). *Ita
ut in templo.* Hoc loco intelligi Antichristum volunt,
rectiusque putant etiam Latine dici, sicut in Graeco
est, non in templo Dei, sed in templum Dei sedeat,
tanquam ipse sit templum Dei, quod est Ecclesia,
sicut dicimus sedet in amicum, id est, velut amicus.

9. AMBROS. *Et nunc quid detineat*, id est, Deus
interim detinet eum.

10. *Nam mysterium*, hoc est, non aperte apostasiam
operatur, sed ministerio per suos a pietate
tentat divellere.

11. LANFR. *Nam mysterium.* Mysterium iniquitatis
suae in Nerone, et caeteris membris suis Antichristus
tunc operatur, quia per unanimitatem et
magnitudinem iniquitatis, quae per eos exercebat,[Column 344]

quanta sit iniquitas quae per semetipsum exercebat
[f., exercebit], ostendebat. Et est probatio quod revelandus

sit.

12. AMBROS. *Tantum ut qui tenet*, hoc est, ubi diffinitio Dei, quae ejus prohibet adventum, cessabit, tunc ille apparebit.

13. LANFR. *Ut qui tenet*. Romanum designat imperium, quo destructo veniet Antichristus. Hoc est enim quod dicit: tantummodo hoc restat ut Romanus imperator, qui tenet hunc mundum, teneat donec de medio fiat, id est, penitus auferatur; de medio enim fieri, est de communi hominum aspectu auferri.

14. AUGUST. (*ibid.*). *Ut qui tenet*. Illud tamen quod Apostolus dicit, tantum quomodo tenet, teneat donec de medio fiat, id est, de medio tollatur; et tunc revelabitur inquis, per quem significari Antichristum nullus ambigit.

15. AMBROS. *Quem Dominus Jesus*. Subito de coelo apparet Christus, et solummodo clamans, cessare faciet ab opere totum illum expendens hoc dicit:

Spiritu oris.

16. LANFRANCUS. *Illustratione*, id est, claritate, quae tanta erit ut visa ea moriatur.

17. *Prodigiis mendacibus*. Mendacia vocat, prodigia Antichristi, vel quia non erit quod apparebit, vel quia perituriis mendacia suadebunt.

18. *Pro vobis fratres*. Pro vobis, subaudis instruendis, ut et vos pro collatis beneficiis, similiter gratias referatis; vel quia et vos vocati estis, ut paulo post dicitur.

19. *In acquisitionem*, id est, ut vos essetis ei acquisitio, in qua Dominus Jesus Christus glorificetur, ut et vos acquiratis gloriam quam Dominus Jesus Christus habet.[Column 345]

CAP. III.—1. LANFR. *Fidelis autem*, id est, verax, qui ad futurum se promisit fidelibus suis usque in finem saeculi.

2. AMBROS. *Fidelis autem*. Hoc ad verba orationis quae fecerat reddidit.

3. *Dominus autem dirigat*, id est, contingat vobis permanere in illa charitate, quae est erga eum, tolerantes etiamsi aliquid conveniat pro eo pati. Et quod dixit, Dei et Christi, in commune id positum esse videtur.

4. LANFR. *Ipsi enim scitis*. Quasi diceret: Non est opus ut exponam hanc traditionem, de qua loquor,[Column 346]

quia vos eam scitis.

5. *Nam et cum essemus*. Alia ratio, cur in labore et fatigatione incessanter apud eos operatus sit; sic enim eis facere, dum apud eos esset, suadebat.

6. AMBROS. *Quod si quis*, id est, per Epistolam loquimur.

7. *Salutatio mea*. Hoc adjecit, quia qui consummationem saeculi dicebant esse propinquam, suadebant hoc quasi ex Epistola Apostoli; hoc autem additur ut nihil contrarium recipientis his quae hic scripta sunt.[Column 345-356]

{**EPISTOLA B. PAULI APOSTOLI AD TIMOTHEUM I.**
CUM INTERJECTIS B. LANFRACI GLOSSULIS.}[Column 345]

183 ARGUMENTUM. Timotheum instruit et docet de ordinatione episcopatus, et diaconii, ac ecclesiastice[Column 346]

disciplinae, scribens ei a Laodicea per Tychicum diaconum.[Column 345]

CAP. I.—1. AMBROS. *Neque intenderent*. Eo quod Judaei tunc multam sollicitudinem expendebant, ut ostenderent Christum non ex Abraham, sed ex David descendisse.

2. LANFR. *Genealogiis*. Generationibus, quotannis[Column 346]

videlicet vixerit Mathusalem et caeteri. Vel generationibus Christi, quomodo concordent, vel discordent;

videtur enim discordare ibi Lucas a
Matthaeo.[Column 347]

3. AMBROS. *Finis autem praecepti*. Dividens illa
quae conveniebat praecipere eis, et a quibus se cohibere
debuerant, inquit: *Finis praecepti est
charitas.*

4. AUGUST. (serm. 39 *De tempore*, tom. X). *Finis
autem*. Quid est autem praecepti finis, nisi praecepti
adimpletio? Et quid est praecepti adimpletio, nisi
legis plenitudo? Quod ergo ibi dixit: *Plenitudo legis
charitas*, hoc etiam hic dixit: *Finis praecepti est
charitas.*

5. LANFR. *Finis autem praecepti*. Praecepti, id est,
praceptorum, quorum finis est charitas, id est,
dilectio Dei et proximi. Sicut in Evangelio: *In his
duabus mandatis tota lex pendet et prophetae.*

6. AUGUST. (lib. I *De doct. Chr.*, cap. 40, tom. III).
Charitas de corde. Cum enim diceret charitas, addidit
de corde puro, ut nihil aliud quam in quod
diligendum est diligatur. Conscientiam vero bonam
subjungit propter spem. Ille enim se ad id quod
credit et diligit per venturum esse desperat, cui
malae conscientiae inest scrupulus. Tertio et fide,
inquit, *non facta*; si enim fides nostra mendacio
caruerit, tunc et non diligimus, quod diligendum
non est, et recte vivendo id speramus, ut nullo modo
fides nostra fallatur.

7. AMBROS. *Scimus autem quia bona*. Ne videretur
legem incusare, hoc dixit.

8. *Sciens hoc*. Ne videatur conversationem legis
iterum introducere.

9. AUGUST. (expos. *Ep. ad Galat.*, cap. II, tom.
IV). *Lex non est posita*. Deo vivit, qui sub Deo est;
legi autem, qui sub lege est. Sub lege autem vivit,
in quantum quisque peccator est, id est, in quantum [Column 348]

a veteri homine non est mutatus: sua enim vita
vivit, et ideo lex supra illum est; quia qui eam
non implet, infra illam est; nam justo lex posita
non est, id est, imposta, ut supra illum sit. In illa
est enim potius quam sub illa, quia non sua vita
vivit; cui cohaerendo lex imponitur; ut enim sic
dicam, ipsam quodammodo legem vivit, qui cum
dilectione justitiae juste vivit.

10. LANFR. *Plagiarii*. Plagiarii sunt clam transferentes
homines de patria in patriam, et
vendentes.

11. AMBROS. *Secundum Evangelium*. Quae ab illo
nobis tribuitur, et beatum dicit eo quod beatitudinem
in natura habeat immutabilitatem [*f.*, in
mutabilitate].

12. AUGUST. (serm. 9 *De verb. Apost.*, cap. 6,
tom. X). *Quorum primus*. Apostolus novissimus,
peccator primus. Et hic quomodo primus peccator?
Quorum primus ego sum. Quia omnibus prior sum,
ergo pejorem voluit intelligi primum.

13. LANFR. *Ad informationem*, id est, hi qui in
Christum sunt credituri, in magnis peccatis non
desperent de misericordia Dei, in eo videlicet exemplo
informati.

14. *Secundum praecedentes*. Spiritus sanctus semper
praedicebat Apostolo quidquid oportet eum injungere
Timotheo. Et est sensus: Commoneo te
secundum quod inspiratio sancti Spiritus suggerit
mihi.

15. AMBROSIUS. *Secundum praecedentes*. Hoc secundum
revelationem divinam, tui faciens electionem,
commisi doctrinae opus.[Column 349]

16. LANFR. *Bonam conscientiam*. Conscientiam
vocat cogitationes, in quibus summopere observanda
est humilitas, qua spreta, in magnos quidam devenerunt
errores, sicut in Epistola ad Romanos
legitur

17. AMBROS. *Quos tradidit.* Ecclesiae alienationem Satanae traditionem vocat, ostendens per hoc quantum malum sit de Ecclesia excludi.

CAP. II.—1. AUGUST. (epist. 59, *ad Paulin.* qu. 5, solut). *Obsecrationes.* Obsecrationes accipiamus dictas, quas facimus in celebratione sacramentorum, antequam illud quod est in Domini mensa incipiat benedici; orationes, cum benedicitur et sanctificatur, et ad distribuendum comminuitur, quam totam benedictionem fere omnis Ecclesia Dominica oratione concludit; interpellationes autem, sive, ut vestri codices habent, postulationes fiunt, cum populus benedicitur; quibus peractis et participato tanto sacramento, gratiarum actio cuncta concludit, quam etiam in his verbis ultimam commendavit Apostolus.

Haec autem praecipua causa fuit ut, his breviter praescriptis atque significatis, non putaretur esse negligendum quod sequitur.

2. LANFR. *Ut quietam.* In pace principum quies et regimen servatur Ecclesiarum; nam in bellis et discordiis eorum tranquillitas dissipatur, tepescit pietas, distinctio solvit, distinctione soluta morum castitas violatur.

3. AMBROS. *Hoc enim bonum est.* Et hoc probat adjiciens: *qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire.* Quod ostendit dum adjecit, Unus est enim Deus, hoc est, quia omnium est Dominus; sed et ille Mediator, qui nos homines nititur Deo copulare, unus est et hic homo, et per omnia necessarium ostendit quod conveniat de omnibus sollicitudinem impendere, eo quod Deus curam omnibus adhibet, et omnium Dominus est, et [Column 350]

quod ipse Christus similiter omnibus appropinquare videtur proprietate naturae; et omnibus praebuit beneficium, pro omnibus passionem suscipiens.

4. LANFR. *Unus enim Deus.* Ad hoc respondet quod dixit singulariter: Salvatore nostro Deo, *vult omnes salvos fieri*, quia unus Deus omnium, et unus Mediator est causa. Vel ab effectu probat: *Vult omnes salvos fieri*, quia seipsum dedit redemptionem pro omnibus.

5. *Testimonium.* Testimonium vocat quae de Christo praedixerunt prophetae vel quod de seipso Christus protulit, videlicet quando passurus, resurrecturus, etc., congruis temporibus reipsa et eventu confirmatum est.

6. AMBROS. *In omni loco.* Ordo: in omni loco extollentes sanctas manus, in quo orant.

7. *Sine ira.* Quod dixit *sine ira*, hoc est neminem odientes. Quod dixit sine disceptatione id est, ut fideli mente non dubitent accipere quod postulant; et ex altero charitatem erga proximum, et ex altero erga Deum commendat.

8. LANFR. *Mulier in silentio.* Mulier in silentio discere jubetur, quia, dum loquitur, magis ad luxuriam irritat et irritatur.

9. AMBROS. *Docere autem.* Necessaria erat illo tempore haec praeceptio, quando prophetissae erant.

10. LANFR. *Neque dominari in virum.* Mulier non debet dominari, indignior enim est homine ut Eva, posterius enim quam Adam formata est, quia ille prius. Item quia indignior est, nam seducta est, quae per partem damnata, per partem liberabitur. Dicitur Adam non esse principaliter seductus, sed amore mulieris, sicut Salomon et alii multi.

11. AUGUST. (lib. XIV *De civit. Dei*, cap. 11, t. V).

Adam non est seductus. Sicut enim Aaron erranti ad idolum fabrificandum non consentit inductus, sed cessit obstrictus nec Salomonem credibile est errore [Column 351]

putasse idolo esse serviendum, sed blanditiis femineis ad illa sacrilegia fuisse compulsum. Ita credendum est illum virum suae feminae uni, unum hominem homini conjugem conjugi, ad legem Dei transgrediendam

non tanquam verum loquenti credidisse
seductum, sed sociali necessitudine paruisse.

12. LANFR. *Adam non est seductus*. Seductus in
ea re in qua Eva; neque enim vel Deum, vel Dei
similem pro pomi comedione futurum esse se credit,
certissimeque se noverat male facere, et mendacium
esse quod suadebatur sibi a muliere; sed
utrumque posse fieri existimavit, et uxori suae morem
gerere, et peracti sceleris acta poenitentia a Deo
posse veniam obtinere. Minus ergo peccavit qui poenitendi
intentionem habuit quam ea quae neque de
poenitentia neque de venia in praevericatione aliquid
cogitavit, sed Deum Deoque similem potius per inobedientiam
se fore existimavit.

13. AMBROS. *Adam non est seductus*, eo quod illius
seductionis mulier causa videtur existisse.

14. *Salvabitur autem*. Ostendit quod salute videtur
digna esse progenies per eas mulieres quae ad
pietatem respiciunt. Nec de Eva hoc dixit, sed de
genere loquitur.

15. AUGUST. (*expos. in psal. LXXXV*). *Salvatur autem*.
Salvabitur ergo mulier, quae in typo carnis accipitur
per filiorum generationem, id est, si faciat bona
opera (sed non ubique) in fide vera, in fide catholica,
in societate unius Ecclesiae pariat opera
sua; propterea et de illa cum quereretur Apostolus,
subjicit: *Salva autem erit per filiorum generationem,*
si permanserit in fide, et dilectione et sanctificatione.

CAP. III.—1. AUGUST. (lib. X *De civit. Dei*,
cap. 19). *Si quis episcopatum. Ait Apostolus: Si quis
episcopatum desiderat, bonum opus desiderat. Exponere
voluit quid sit episcopatus, quia nomen est
operis, non honoris. Graecum est enim atque inde
ductum vocabulum, quod ille qui praeficitur, super*[Column 352]

intendat, curam eorum scilicet gerens. Scopos
quippe intentio est; ergo ejuskopei'n si velimus
Latine *superintendere* possumus dicere, ut intelligat
non se esse episcopum qui praeesse dilexerit, non
prodesse curat.

2. LANFR. *Episcopatum*. Episcopatus est super
suam et aliorum vitam intentio, quod qui desiderat,
bonum opus desiderat.

3. *Unius uxoris*, id est, qui unam tantum uxorem
habuerit, vel in laica persona, vel in gradibus
licitis.

4. AMBROSIUS. *Sobrium*, ita ut cum sollicitudine
prospiciat ea quae convenient.

5. *Ornatum*, conversatione, motu, specie.

6. *Pudicum*, eo quod in commune virorum et
mulierum constituitur doctor.

7. LANFR. *Si quis autem domui suae*, etc. Talis
debet eligi qui sciat domui suae praeesse; nescius
enim minoris, ignorat majora.

8. AMBROS. *In superbiam elatus*. Unde extollens
se propter magisterium, nihil differt a diabolo *qui*
minister Dei creatus est, adnitus est sibi nomen et
honorem Dei.

9. *In laqueum diaboli*. Alia causa, id est, ne in
antiqua praecipit delicta eo quod nuper ab exterioribus
recessisse videtur.

10. LANFR. *In laqueum diaboli*. Solet evenire iis
qui ab aliis despiciuntur, ut despicientes se et ipsi
despiciant, et sic in iram et odium, et caeteros diaboli
laqueos incident.

11. AMBROS. *Habentes mysterium*. Mysterium
vocat illud dogma quod est de Christo.

12. *Non detrahentes*. Eo quod necessarie fieri
soleat ut caeterae mulieres confidenter ea quae desunt
referant.

13. *Gradum bonum*. Non in praesenti saeculo
dicit.[Column 353]

14. LANFR. *Ecclesia Dei vivi, columna*, etc. Ecclesia,
id est, fideles sunt columna veritatis, id est,

ut ipsam veritatem, id est Christum, ne perversi
subvertant, directe sustentant.

15. AMBROS. *Dei vivi*. Optime adjecit Dei vivi, ut
ostendat ex hoc Ecclesiae dignitatem.

16. LANFR. *Columna*. Ecclesia Dei in magnis viris
columna est, qui alios sustinent; in eisdem etiam
firmamur cum veritatis firmamento, quia ipsi verbis
et miraculis veritatem Evangelii confirmant.

17. AMBROS. *Manifeste*. Quia Ecclesiam columnam
veritatis dixit, ostendit ipsam veritatem, quae
sit.

18. LANFR. *Magnum est pietatis sacramentum*.

Veritas et sacramentum quod hic habetur, id est,
Christus, qui est veritas et sacramentum, manifeste
magnus est.

19. AMBROS. *Justificatum*. Humanae naturae hoc
aptatur, quia spiritus habitationem in baptimate
acepit.

20. *Apparuit*. Hoc est, perspicuus angelis factus
est.

CAP. IV.—1. LANFR. *Spiritus autem manifeste*, etc.

Vel columna Christi firmabit Ecclesiam contra
impugnantes a fide discedentes, et quod discederent
spiritus manifeste dicit.

2. *Et cauteriatam*. Cauterium, ferrum quo aduritur
rei facies.

3. AMBROS. *Habentium suam*. Qui enim de castitate
se simulant disputare, omnem spurcitiam in
se perpetrare inveniantur.

4. LANFR. *Prohibentium nubere*, etc. Praecipit ei
ut interdicat eis spernere cibos, non nubere, et
praedicare per spiritum, quia hoc prohibetur eis a
pseudoapostolis.[Column 354]

5. AUGUST. (*exposit in psal. CXLIII*, tom. VIII, et
lib. VI *Cont. Faust. c. 7*, initio). *Quia omnis creatura*.

Animalia quaedam non natura sed significatione
immunda dixisse; itaque [al., ita quod], verbi gratia,
si de porco et agno requiratur, utrumque natura
mundum est, quia omnis creatura Dei bona est;
quaedam vero significatione agnus mundus, porcus
immundus.

6. LANFR. *Haec proponens fratribus*. Duplex commodum
sibi promittit, scilicet quia bonus minister,
et doctrinam ipso usu assequitur.

7. AMBROS. *Enutritus*. Proficiet, inquit, hoc et tibi;
nam dum debita sollicitudine doces alios, assidua
meditatione nutrituris.

8. *Exerce autem te*. Exercitationem pietatis, diligentiam
doctrinae dixit.

9. LANFR. *Corporalis exercitatio*. Datur intelligi
quia in vigiliis, jejuniis, labore manuum et caeteris
corporalibus laboribus se exercebat, operibus misericordiae
non adeo intentus.

10. AUGUST. (*exposit. in psal. CXLIII*, tom. VIII).
Promissionem. Sinistra ejus sub capite meo. Non
me deserit et in temporalibus necessariis, sed tamen
ipsa sinistra sub capite erit, non capiti praeponetur,
sed erit sub capite. Et dextera ejus amplectitur
me, pollicens vitam aeternam. Ita enim sinistra
sub capite, dextera super caput, impletur quod sic
dictum est, *promissionem habens praesentis vitae, et
futurae; quod in praesenti, sinistra sub capite; quod in
futuro, dextera ejus complectetur me*.

11. LANFR. *Promissionem habens vitae*. Quia per
opera melius habet homo et in hoc saeculo, et in
futuro.

12. *Per prophetiam*. Prophetiam vocat inspirationem[Column 355]

nem sancti Spiritus, per quam praesciebat quid de
hoc et de caeteris esset acturus.

13. *Presbyteri*. Presbyteri pro presbyterorum;
pauciores enim tribus esse non possunt, et vocat
presbyterum episcopum

14. *Attende*, id est considera qualiter vivas, et

qualiter doceas.

CAP. V.—1. AMBROS. *Seniorem ne increpaveris.*

Vult dicere: Nulli invehas te, neque sis acerbus aut amarus.

2. LANFR. *Seniorem.* Non tantum aetate quantum moribus seniorem oportet hic intelligi; de qua senectute Salomon dicit: *Canis sunt sensus hominis, et aetas senectutis, vita immaculata.*

3. *Castitate.* In alloquio juvencularum, rectissime juvenis de omni castitate admonetur, ut nec saltem minima titillatione moveatur.

4. AMBROS. *Viduas honora,* id est, ecclesiasticis bonis ale.

5. *Discat.* De filiis ac nepotibus dixit, non de viduis.

6. LANFR. *Parentibus.* Parentes vocat, quos superius filios et nepotes vocavit. Tota progenies parentela dicitur; unde et in mundana lege parenti et a parente jam succedere jubentur, quibus mutuam vicem reddere, et in servitutis [f., senectute, vel servitiis] eorum subsidia et adminicula rependere.

7. *Quae vere vidua.* Vere vidua est, quae et moribus ornata est, et neminem habet qui [f., cui] diligentiam adhibeat.[Column 356]

8. *Si quis autem suorum.* Melius est veritatem ignorare quam cognitam postponere; quod facit qui suos non curat.

9. AUGUST. (lib. XIX *De civit. Dei*, cap. 14., tom. V). *Si quis autem.* Ad eos quippe habet opportuniorem, facilioremque aditum consulendi, vel naturae ordine, vel ipsius societatis humanae.

10. AMBROS. *Si quis autem.* Hoc ad illud refertur: *Si qua vidua filios et nepotes habet,* discant.

11. *Vidua eligatur.* Redit aliud [f., ad illud]: *Viduas honora.*

12. *Cum enim luxuriatae,* hoc est, ubi fuerint inter duas receptae, et ecclesiasticum sumptum consecutae
13. LANFR. *Cum enim luxuriatae.* Ratio cur devitandae sint, quia saepe contingit ut, relicto proposito castitatis, per multos amatores luxurientur, et post multam luxuriam in Christo nubere, id est copulare [f., copulari] viris legitimis volunt.

14. AUGUST. (lib. *De bono viduit.*, cap. 9). *Habentes damnationem.* Ut voluntate [al., voluntatem], quae a proposito cedit [al., cecidit], appareat esse damnatam, sive subsequantur nuptiae, sive desint.

15. AMBROS. *Simul autem.* Quoniam nullam habentes sollicitudinem temporalium, dum secure assequuntur quae usui sunt necessaria, discunt et ipsa largitate studere otiositati.

16. *Volo ergo.* Ut juventutis impetus erga plurimam sollicitudinem occupatae possint compescere.

17. *Ullam occasionem.* Illis qui nobis derogare properant.[Column 357]

18. *Adversus presbyterum.* Prospexit ergo Apostolus quam facile adversus presbyteros accusationes adnasci possunt, eo quod interdum increpant obnoxios pro amissis deliciis.

19. LANFR. *Tribus testibus,* id est, nisi accusator habeat duos aut tres testes criminis quod contendit.

20. AUGUST. (lib. *De verb. Dom.* serm. 16, cap. 7). *Peccantes.* Ergo ipsa corripienda sunt coram omnibus, quae peccantur coram omnibus; ipsa corripienda sunt secretius, quae secretius peccantur.

21. LANFR. *Communicaveris.* Qui indignum ordinat, peccatis ordinati et ipse communicat.

22. *Te ipsum castum.* Quasi diceret: qui indignos juberis repellere, te ipsum debes in vitae munditia custodire.

23. *Noli adhuc aquam.* Quia castitatem servandam praecepit, ne immoderatam abstinentiam vel augere, vel tenere vellet, hoc subjungit. Vel quia infirmatus

fuerat, necdum ad plenum convaluerat. Vel ideo dicit,
adhuc cum juvenis sis, donec majoris sis aetatis.
24. AMBROS. *Noli adhuc aquam bibere.* Contemplatione
continentiae adhuc aquam bibebat, et quia
frequenter aliorum causa, talia agimus, ne videamur
indifferentes esse erga conversationem, bene
adject.

25. *Quorumdam hominum.* Vult dicere quia sicut
delinquentium hominum non recte intuentium delicta
manifestata sunt, quae illis in futuro saeculo poenas
sunt provisura, licet faciant aliqua quae multos
latere potuerunt; sic et de illis qui recte vivere
instituerunt, plurima quidem illorum manifestata
sunt hominibus. Sunt etiam multa quae lateant
multos; hoc enim significat dicens: *et quae aliter se
habent, et abscondi non possunt.* Utter vero vino
pro ipsa infirmitate, sciens et illa quae homines
conjiciunt, etsi recte vivamus, bona esse, plurima [Column 358]

ex parte perspiciantur, nec ullam ex his nocuitatem
sustinebimus; licet videantur multi actus nostri
a multis ignorari.

26. AUGUST. (lib. II *De serm. Dom. in monte*,
cap. 18). *Quorumdam hominum*, manifesta ea dicit,
de quibus clarum est quo animo fiant; haec praecedunt
ad judicium, id est, quia si fuerit ista subsecutum,
judicium non est temerarium. Subsequuntur
autem illa quae occulta sunt, quae nec ipsa latebunt
tempore suo. Sic et de bonis factis intelligendum est,
nam ita subiungit: *Similiter et bona facta manifesta
sunt; et quaecunque aliter se habent, abscondi non
possunt.* De manifestis ergo judicemus. De occultis
vero, judicium Deo relinquamus, quia et ipsa abscondi
non possunt, sive bona, sive mala, cum tempus
advenerit quo manifestentur.

27. LANFR. *Quorumdam hominum.* Causam supponit
cur manus nemini cito sunt imponendae. Judicium
autem vocat concilium, synodum, seu aliquem
locum, in quo fit discussio personarum: *Quorumdam*,
inquit, *hominum peccata ita manifesta sunt ut
eorum fama vel notitia prius perveniat ad judicium,*
quam ipsi infames qui veniant ad ordinandum.
Quosdam autem peccata sua ad judicium subsequuntur;
quia tunc primum manifestantur cum ordinandi
discutiuntur.

28. *Aliter se habent.* De quibus peccatis hic intelligendum
est, non enim omnia in ipsa discussione
panduntur, plurima namque aliquando latent.

CAP. VI.—1. LANFR. *Ne nomen Domini*, etc.
Blasphemaretur nomen Dei, et doctrina, si propter
quod humiliari deberent, superbirent, et dominos
contemnerent.

2. *Quia fratres sunt.* Per hoc videbantur pares
esse servi et domini, quia Christiani utrique, ac
per hoc servi contemnebant dominos. [Column 359]

3. AMBROS. *Sed languens.* Languorem dicit cogitationum
eorum, eo quod relinquentes pietatem ad
quaestiones evolvebantur.

4. LANFR. *Existimantium.* Existimabant Christum
esse colendum tantummodo propter lucra hujus
vitae.

5. *Quaestum esse.* Ad hoc se pios exhibent, ut terrena
assequantur, quibus sua non sufficiunt.

6. *Est autem quaestus.* Quasi diceret: est quidem
religio Christiana quaestus, sed non qualem ipsi putant,
sed magnus, id est aeternus.

7. *Radix omnium malorum*, etc. Avaritia, id est,
cupiditas divitiarum infert haec mala; nec mirum,
quia cupiditas omnium est radix malorum.

8. AMBROS. *Quidam appetentes.* Pro illis quae sibi
acciderunt.

9. *Tu autem, o homo Dei.* Aperte visus est eum
exhortasse, hominem Dei illum dicens.

10. LANFR. *Sub Pontio.* Quando dixit, *Omnis qui*

ex veritate est, audit meam vocem, etc.

11. *Mandatum*, id est, evangelicum praeceptum,

de quo in psalmo: *Lex Domini immaculata*.

12. AUGUST. (lib. III contra Maxim. Arian., c. 12).[Column 360]

In adventum. Quem scilicet adventum Domini nostri
Jesu Christi ostendet.

13. AMBROS. *Ostendet beatus.* Beatum vocavit ad
confirmationem invertibilitatis naturae in nobis futurae,
quae illi est in natura potentiae. Et regem ac
dominum, quia potens est, et daemones subjugare,
et mortem adimere. Et lucem habitat, quia corpora
sanctorum illustrabit.

14. AUGUST. (*ibid.*). *Immortalitatem.* Immortalitatem
autem dicitur habere solus Deus. In omni
enim mutabili natura, nonnulla mors est ipsa mutatio;
quia facit aliquid in ea non esse quod erat.

15. LANFR. *Immortalitatem*, id est immutabilitatem;
omnis enim creatura mutabilis.

16. *Videre potest.* In hac vita intelligendum est,
non posse ab hominibus videri Deum. Nam de alia
scriptum est: *Videbimus eum sicuti est.*

17. *Depositum*, id est, spiritualia charismata,
quae tibi Deus disposuit, id est, commendavit.

18. *Poenitentes.* Ordo. Scientiae [*f.*, scientiam]
falsi nominis autem sophisticam dicit, quae falso nomine
scientia dicitur; cum error et fallacia rectius
diceretur.[Column 361-362]

{**PISTOLA B. PAULI APOSTOLI AD TIMOTHEUM II.**

CUM INTERJECTIS B. LANFRONCI GLOSSULIS.}[Column 361]

194 ARGUMENTUM. Item Timotheo scribit de exhortatione
martyrii, et omni regula veritatis, et quid futurum[Column 362]

sit temporibus novissimis, et de sua passione
scribens ei ab urbe Roma.[Column 361]

CAP. I.—1. AUGUST. *Promissionem vitae*, hoc est:
Apostolus creatus sum, ut praedicem vitam per Christum
promissam.

2. *Gratias ago.* Gratias ago Deo cui servio; unde
hoc ita se habet: quoniam sine intermissione memoriam
tui habeo in orationibus. Ordo est: Gratias
ago memor lacrymarum tuarum, ut gaudio implear,
ut non causam, sed quod sequitur, significet.

3. *Gratiam Dei.* Divinam donationem in ordinatione
concessam.

4. LANFR. *Gratiam Dei.* Gratiam episcopatus admonet
eum resuscitare, ut confidentius praedicet verbum
Dei, non timens terrenas potestates, nec erubescens
se dicere discipulum crucifixi, et vincti;
aliquantis per enim timidus et negligens erat,

5. AUGUST. *Sed collabora.* Ut praedices virtutem
Dei, qui nos salvos fecit.

6. LANFR. *Vocavit vocatione*, id est, invitavit, dicens:[Column 362]

*Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati
estis, et ego vos requiescere faciam.*

7. *Destruxit*, id est, perspicue ostendit ubi esset
vita et corruptio.

8. AMBROS. *Non confundor.* Bene posuit *non confundor*,
quia dixerat *non erubescas*.

9. *Potens est depositum*, id est, perfectam spiritus
gratiam, in qua spe ad praesens hanc spiritus
gratiam, ut pignus vel arrham, assecuti sumus.

10. LANFR. *Quae a me audisti*, id est, cum insinuarem
fidem et dilectionem quae oportet haberi in
fide Christi Jesu.

11. *Scis enim quod.* Ad hoc ei istos commemorat,
ut et ipse cautus sit, ne similiter sese avertat.

12. *Catenam meam.* Consequenter hoc adjunxit,
quia ad exhortationem ejus dixerat, nec erubescas
testimonium Domini.[Column 363]

13. *In illa die*. Quasi diceret: de quo semper loquor tecum.

CAP. II.—1. AMBROS. *Quae audisti a me*. Quae audisti a me, frequenter alios docere; hoc dicit, *per multos testes*.

2. LANFRANCUS. *Per multos testes*. Per multos, id est, inter multos. Ut Virgilius: *Via secta per ambas, id est, inter ambas*. Vel ita: quae audisti a me sunt probata per multos testes, id per multa testimonia Scripturarum.

3. LANFR. *Nam qui certat in agone*. Certa legitime ut coroneris, a contrario: aliter non coronaberis, a simili: *Nam qui certat in agone*, etc.

4. AMBROS. *Laborantem*. Quia hortatus est ut in illa sollicitudinem de saecularibus habeat, necessitas flagitat humana de illis perquiri quae erga escam et indumenta sunt.

5. *Laborantem*. Timotheus iste exemplo Apostoli labore manuum suarum volebat vivere, et ab auditoribus, quibus verbum Dei praedicabat, nihil accipere, unde penuriam multam patiebatur, quia infirmus erat, et labori manuum vacare non poterat. Admonet ergo eum sub specie agricolae ut de agro quem colit fructum, unde sustentet se, non aspernetur percipere.

6. *Non est alligatum*. Quasi diceret: me ligant, sed verbum Dei ligare non possunt, quia ubique praedico.

7. *Ille fidelis*. Praedixit Dominus, per prophetas[Column 364]

suos, magnam in orbem terrarum futuram Ecclesiam, et populum grandem, in quo laudandus esset.

Si ergo, inquit, nos non credimus; ille tamen verax est, seipsum, id est, verba sua a se prolata negare non potest, inventurus alios per quos et in quibus laudetur.

8. *Cancer*. Morbus ad similitudinem animalis, quia sicut undique hic habet pedes, ita hic undique occupat.

9. *Resurrectionem*. Vel quo tempore Dominus resurrexit, et cum eo multa corpora mortuorum, vel in baptismo, in quo secundum quemdam modum homines moriuntur, et resurgunt.

10. AMBROS. *Firmum firmamentum*. Ista ad consolationem ejus videtur dixisse Apostolus, ne quando det illis Deus, id est, ut veritatem prospicere possint.

11. LANFR. *Firmum firmamentum*. Quidquid garriant haeretici, fundamentum Dei, id est homo, in quo fides Dei firmatur et fundata est, id non titubat, non vacillat, habens hoc signaculum, id est, hanc menti suae impressam memoriam, *Cognovit Dominus*, etc. Per hoc enim et haereses et omnia saluti contraria devitat; quia scit debere discedere ab omni iniquitate omnis qui invocat nomen Domini.

12. *In magna autem*. Ne forte miraretur quia a fide quidam discederent, similitudinem hanc facit. Quidam stant, quidam excidunt, nec omnes unius modi sunt, sicut in magna domo.[Column 365]

13. *Ab ipsis*, id est, a consortio istorum vasorum, quae facta sunt in contumeliam.

14. *Ne quando det*. Ne, pro si, vel pro an: quod etiam in hac significazione praepositum reperitur.

CAP. III.—1. LANFR. *Hoc autem scito*, etc. Dum tempus est idoneum, et suscipiunt doctrinam, corrigantur; non enim hoc semper facient. Et hoc est quod dicit: *Hoc autem scito*, etc.

2. AMBROS. *Elati*. Elati sunt qui jactant se habere quod non habent.

3. *Superbi*. Superbi sunt qui magna sapiunt pro illis quae habere videntur.

4. *Blasphemi*. Blasphemi, detractores, criminatores, delatores.

5. *Tumidi*. Qui magna sapiunt in his quae non

habent.

6. LANFR. *Persecutionem*. Haec persecutio aliquando a vitiis, aliquando a daemonibus, nonnunquam ab hominibus, saepe ab omnibus.

7. *Scriptura divinitus*. Ostendit quae Scripturae arcem obtineant auctoritatis, videlicet quae per spiritum prolatae sunt.

8. AMBROS. *Scriptura*. Sive doceri conveniat debent[Column 366]

[*forte cogi*], sive peccantes debeant argui, sive poenitentibus debeat inferri aliqua correptio, sive erudire oporteat de his quae possunt adducere ad justitiam.

CAP. IV.—1. AUGUST. (*in exposit. Epist. ad Galat.*, sub finem, t. IV). *Insta opportune*. Dupli distinctione legi potest. Insta opportune, importune, argue, ut opportunus sentiaris, cum instas aedificando, cum destruis arguendo, non cures si importunus videaris; et sic duo quae sequuntur superioribus redduntur.

Obsecra cum opportune instas aedificandis.

Increpa cum importunus in arguendo destruenda videaris.

Deinde duo quae sequuntur, superioribus referuntur converso ordine. In omni patientia, ad sustinendas indignationes eorum quos arguis; et doctrina ad instruenda eorum studia, quos aedificas.

Alia distinctio: insta opportune; quod si hoc modo non proficis, insta importune, id est, et si importunus illis videris, tu tamen, opportunum sciens quod facis, curam sanitatis ejus animo teneas mansueto.

Nullum enim medicamentum sanat, quod non opportune adhibeas.[Column 367]

2. LANFR. *Prurientes*, id est, leves, instabiles, nova semper audire volentes.

3. *Opus fac evangelistae*. Opus evangelistae est, bene vivere, et bene dicere; moribus et verbis subjectos instruere.

4. *Ego enim jam*. Quasi diceret: ideo tam studiose te moneo, quia in praesenti moriturus sum, te postea non moniturus.

5. AMBROS. *Bonum certamen*. Non ludens ista, sed ad exhortationem dixit Timothei.

6. LANFR. *In reliquo*, id est, in reliqua aeternitati[Column 368]

parte, quae instat.

7. AMBROS. *Mibi corona*. Bene justitiae coronam vocavit illam quae contemplatione [compensatione?

Ed. P.] laborum datur.

8. *His qui diligunt*. Miraculi dignum quod non dixit, illis qui laboraverunt aut passi sunt, sed dixit qui diligunt, quia certaminum et passionum tempus non semper est.

9. LANFR. *Adventum ejus*. Adventum Christi diligunt qui a malis cessant, et bona faciunt; hi enim in die judicii damnari non metuunt.[Column 367-368]

{*EPISTOLA B. PAULI APOSTOLI AD TITUM.*

CUM INTERJECTIS B. LANFRONCI GLOSSULIS.}[Column 367]

200 ARGUMENTUM.—Titum commonefacit et instruit de constitutione presbyterii, et de spirituali[Column 368]

conversatione, et haereticis vitandis qui in traditionibus Judaicis credunt, scribens ei a Nicopoli.[Column 367]

CAP. I.—1. AMBROS. *Secundum fidem electorum*. Dicit Apostolus: constitutus sum ut per me credant electi, ut vitam aeternam assequi possint, quam dudum repraesentare praesumpserant. In opus vero nunc produxit adventum Christi, quando optime se rem habere existimavit.

2. LANFR. *Agnitionem veritatis*. Veritas secundum pietatem, id est, Christianam religionem, est Creatorem creaturam factum, hominem de Virgine natum,[Column 368]

mortuum resurrexisse, nosse.

3. *Secundum pietatem*. Per quam habemus spem aeternae vitae. Diceret quis: satis potes sperare, et nihil consequi; ad hoc respondet: *Quam promisit Deus*. Iterum objicienti: spes aliquando fallit, adjungit: *qui non mentitur*.

4. *Verbum suum*. Vitam aeternam (quae promissa et manifestata est) dicit esse Verbum Dei: *Ego sum, inquit, via, et veritas et vita*.[Column 369]

5. *Dilecto filio*. Qui est filius meus, non secundum carnem, sed secundum catholicam fidem, quam ei insinuavi; catholicum enim Graece, *commune vel universale* dicitur Latine.

6. AMBROS. *Ea quae desunt*. Bene dixit quae desunt; nam pietatis ratio omnibus credita erat ab Apostolo.

7. AUGUST. (*expos. in Evang. Joan.*, Tract. 41, tom. IX) *Sine crimine est*. Crimen autem est peccatum grave, accusatione et damnatione dignissimum.

8. LANFR. *Oportet episcopum*. Hic aperte ostendit presbyterorum nomine episcopos superius designatos fuisse.

9. AMBROS. *Non iracundum*. Hoc est reminiscentem iram, et per longi temporis spatia tenentem.

10. LANFR. *Proprius eorum propheta*. Attende non solum Judaeos, sed et gentes habuisse prophetas.

11. *Cretenses semper mendaces*. Tales esse eos confirmat auctor Epimenides, poeta gentilis.

12. AMBROS. *Omnia munda mundis*. Quae ad escam facta sunt, nihil in se immundum habent; si tamen quis cum munda conscientia velit insumere. Si quis autem per suam incredulitatem habet conscientiam coinquinatam, nihil mundum poterit illi esse, qui talis est.

13. AUGUST. (*Iib. XXXI cont. Faust.*, c. 4, tom. VI)[Column 370]

Omnia munda mundis. Omnia munda secundum naturam in qua creata sunt; non tamen omnia secundum significationem munda: primo populo Judaeorum; nec nobis omnia vel propter salutem vel propter consuetudinem humanae societatis apta sunt, sed cum sua cuique redduntur et naturalem ordinem servant, omnia munda sunt mundis.

14. LANFR. *Omnia munda*. Datur intelligi quod, ex mandatis ipsorum hominum, quidam cibi judicarentur immundi.

15. AUGUST. (*ibid.*) *Coinquinatis*. Immundos dicit Apostolus quod carnaliter saperent; et infideles quod tempus gratiae a legis tempore non discernerent, quibus ideo dicit nihil mundum, quia et his quae respuebantur [*al.*, respuebant], et his quae sumebant non sancte, non juste utebantur.

CAP. II.—1. LANFR. *Ut doctrinam*. Hoc ad omnia superiora refertur, ex eo loco, quo dicit: *senes ut sobrii sint*.

2. *Ornent in omnibus*. Ornamentum doctoris est honesta vita discipulorum.

3. *Apparuit enim omnibus*. Quasi diceret: Doctrinam Christi ornare oportet omnis cui gratia Dei, id est remissio peccatorum, et vita aeterna in promptu est, omnibus ornantibus eam.[Column 371]

4. *Impietatem*, id est, idolatriam et culturam daemonum.

5. *Gloriae*. De hac gloria dicitur in Evangelio secundum Matthaeum: *Filius enim hominis venturus est in gloria Patris sui, cum angelis suis*. Et est ordo: gloriae Jesu Christi magni, etc.

6. AMBROS. *Nemo te*. Contemnat te nemo, dicit. Si valde sit aliquis ferox, arguas eum peccantem.

CAP. III.—1. AMBROS. *Eramus enim*. Objiciebant vero ei quorundam impietatem, ob quam multi fidelium bonum existimabant, si adversus hujusmodi

item exercerent.

2. LANFR. *Eramus enim*. Quasi diceret: Nulli spernendi, etiamsi insipientes sint et increduli, quia aliquando eis similes fuimus: sed per gratiam Dei salvati fuimus.

3. *Per lavacrum*. Per baptismum dicit, in quo regeneratur et renovatur homo, adveniente in eum Spiritu sancto, per quem fit remissio peccatorum.[Column 372]

4. AMBROS. *Et de his volo*. Necessarium utique ut ipse cum multa fiducia de his doceas, et consilium des illis qui crediderunt Deo, quatenus diligentiam convenientium adhibeant. Et omnia ista ad illud redditum quod superius dixerat commune eos principatibus et potestatibus subditos esse.

5. LANFR. *Confirmare*. Ordo: confirmare, sed [f., scilicet] eos qui credunt Deo, ut current, etc.

6. *Operibus*, id est, ut studeant majora operari, sicut sunt in majori loco constituti.

7. *Genealogias*. Genealogias Christi aliter computabant quidam quam Evangelistae et apostoli, quos vitandos potius quam confutandos praecipit.

8. *Contentiones*. Contentiones et pugnae legis erant inter Judaeos et Christianos, illis ad litteram, his ad spiritualem intelligentiam legem oportere intelligi contendentibus.

9. *Judicio*. Proprio judicio se condemnat qui errorem laudat, vituperat veritatem.[Column 371-372]

{**PISTOLA B. PAULI APOSTOLI AD PHILEMONEM.**
CUM INTERJECTIS B. LANFRANCI GLOSSULIS.}[Column 371]

ARGUMENTUM.—Philemoni familiares litteras facit de carcere, per ipsum Onesimum.[Column 372]

pro onesimo servo ejus, scribens ei ab urbe Roma[Column 371]

CAP. I.—1. AMBROS. *Vinctus Jesu Christi*. In praesenti negotio neque servum Christi, neque Apostolum[Column 372]

se dixisse [f., dixit], sicut erat consuetudo scribendi; nam de spiritualibus negotiis scribebat,[Column 373]

et nunc de his quae in potestate Philemonis erant. Et illud magis proponendum censuit quod valde suadere poterat, quia pro aliorum salute habebatur in vinculis.

2. *Philemoni*. Marito junxit uxorem, deinde filium Philemonis et Appiae, nec caeteros, qui pertinebant ad eos, fraudavit salutatione.

3. *In omnes sanctos*. Ex hoc illud cognoscitur. Nam erga sanctos charitas in operibus demonstrata, affectum, quem erga Deum habes, comprobatur. Unde et optime adjecit: *Ut communicatio fidei tuae perfecta fiat in agnitione omnis boni*.

4. LANFR. *Ut communicatio*, id est, communicans fidei nostrae fides tua.

5. *In Christo*. Qui me Apostolum fecit.

6. AMBROS. *Fiduciam multam*. Non dixit: potestatem habeo praecipiendi, sed fiduciam. Non dixit propter apostolatum, sed propter charitatem quam erga omnes habebat. Qui enim erga omnes sanctos sic liberalis est, nunquam hunc gratiam postulatam dare pigebit.

7. *Cum sis talis ut Paulus*. Omne quod sumnum bonum intelligi poterat, hoc erat in Paulo. Adjiciendo seniorem et vinctum, ad reverentiam eum invitavit.

8. LANFR. *Talis*. Senex erat iste sicut Apostolus, et ideo non vult sibi imperare, sed obsecrare; ipse enim superius dixit: *Seniorem ne increpaveris, sed obsecra ut patrem*.

9. AMBROS. *Pro meo filio*. Bene primum dixit, propositis ejus mutabilitatem [f., proposita ejus mutabilitate];

ac sic posuit nomen, eo quod sciret non
bene habere de illo Philemonem, propter pristinam
eius mutabilitatem.

10. LANFR. *Onesimo*. Onesimus iste servus Philemonis
erat, qui fugiens dominum suum, quaedam
furatus est; sed veniens Romam ab Apostolo baptizatus[Column 374]

est; quem remittens, pro eo nunc rogat.

11. AMBROS. *Aliquando*. Adjecto aliquando, alium
esse hunc ostendit ab illo qui dudum.

12. *Et tibi*. In primis dixit, tibi, ut non videatur
alienum servum subtrahere ab ejus domino. Quod
dixit, tibi, contemplatio [f., contemplatione] obsequii
dixit; quod autem, mihi, secundum correptionem
eius dixit.

13. *Ministraret*. Vult dicere: etiamsi hoc fecisset,
tuum lucrum erat ut is mihi ministraret. Nam si
servus tuus ministraret mihi, mercedem utique
tibi acquirebat. Nec dixit pro te, sed pro tuo
commodo.

14. LANFR. *In vinculis Evangelii*, id est, quae
sustineo propter Evangelium, quod praedico.

15. *Aeternum*, id est, aeternaliter tecum **205** futurum,
ut non dicam tibi. Astute rogar ut quod servus ei
debet, sibi dimittat. Quasi diceret: Possem dicere
quod non solum hoc, sed et te ipsum debes mihi, sed
nolo.

16. AMBROS. *Aeternum*. Evidens est quoniam in
fugam versus est arbitrii per pravitatem. Ex his
vero quae facta fuerant occasione accepta, dixit eum
recessisse, ut melior fieret; praebebat enim firmatatem
verborum ejus, exitus ipsius negotii. Unde nec
definitive, sed dubitative dixit.

17. *Ut servum*. Hoc est, recipias eum non solum
servile obsequium persolventem.

18. *In carne*. Statum hunc temporalem dixit, qui
in praesentia habetur.

19. *Socium*. Si, inquit, existimas nobis omnia
esse communia, recipe hunc, eo quod eum recepi.

20. *Ita, frater*. Pro adjuratione posuit.

21. *Te fruar*. Hoc est sic videam te, in omnibus
illis quae secundum Deum sunt, profectum habentem
spiritualem, quod meum aestimo esse lucrum.[Column 375-376]

{*EPISTOLA B. PAULI APOSTOLI AD HEBRAEOS.*
CUM INTERJECTIS B. LANFRONCI GLOSSULIS.} [Column 375]

ARGUMENTUM.—In primis dicendum est cur Apostolus
Paulus in hac Epistola scribenda non servaverit
morem suum, ut vel vocabulum nominis sui,
vel ordinis describeret dignitatem. Haec causa est
quod, ad eos scribens qui ex circumcitione crediderant,
quasi gentium Apostolus, et non Hebraeorum;
sciens quoque eorum superbiam, suamque humilitatem
demonstrans, meritum officii sui noluit anteferre.[Column 376]